TỈNH ỦY LAI CHÂU

BAN CÁN SỰ ĐẢNG UBND TỈNH
*

Số:          -TTr/BCSĐ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lai Châu, ngày        tháng       năm 2022

TỜ TRÌNH

V/v xin chủ trương Thường trực Tỉnh uỷ cho phép khảo sát,

lập dự án điện gió trên địa bàn huyện Nậm Nhùn bổ sung vào

Quy hoạch phát triển điện lực

Kính gửi:  Thường trực Tỉnh uỷ.

Căn cứ Quy chế làm việc của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ

khoá XIV, nhiệm kỳ 2020-2025;

Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh thống nhất trình Thường trực Tỉnh ủy xem

xét, cho chủ trương khảo sát, lập dự án điện gió trên địa bàn huyện Nậm Nhùn

bổ sung vào Quy hoạch phát triển điện lực, cụ thể như sau:

1. Căn cứ trình xin chủ trương

1.1. Căn cứ pháp lý

Công ty Cổ phần điện gió Tây Bắc (mã số đăng ký doanh nghiệp số

6200118088, do Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Lai Châu cấp ngày 10 tháng 3

năm 2022) có Văn bản đề nghị cho phép khảo sát nghiên cứu bổ sung quy

hoạch điện gió huyện Nậm Nhùn (Văn bản số 02/CV-ĐGTB ngày 24 tháng 3

năm 2022). Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số

949/UBND-KTN ngày 28 tháng 3 năm 2022, Sở Công Thương đã chủ trì, phối

hợp với các cơ quan liên quan nghiên cứu, đề xuất cho phép Công ty Cổ phần

điện gió Tây Bắc khảo sát, lập dự án điện gió trên địa bàn huyện Nậm Nhùn bổ

sung vào Quy hoạch phát triển điện lực tại Tờ trình số 847/TTr-SCT ngày 28

tháng 4 năm 2022 và Báo cáo số 1068/BC-SCT ngày 26 tháng 5 năm 2022.

Tại khoản 1 Điều 3 Thông tư số 02/2019/TT-BCT ngày 15 tháng 01 năm

2019 của Bộ Công Thương quy định thực hiện phát triển dự án điện gió và hợp

đồng mua bán điện mẫu cho các dự án điện gió quy định: “Phát triển các dự án

điện gió được thực hiện theo Quy hoạch phát triển điện lực trong đó xác định

tiềm năng và khu vực phát triển điện gió cho từng địa bàn. Các dự án điện gió

chưa có trong quy hoạch phải được thực hiện thẩm định, trình cấp có thẩm

quyền phê duyệt, bổ sung vào Quy hoạch phát triển điện lực”.

2

Tại khoản 1 Điều 4 Thông tư số 02/2019/TT-BCT quy định: “Dự án

điện gió có tiềm năng khai thác chưa có trong quy hoạch phát triển điện lực

được phép nghiên cứu phát triển và phải thực hiện công tác lập, thẩm định,

trình bổ sung vào Quy hoạch phát triển điện lực”.

Do đó, việc cho phép khảo sát khảo sát, lập dự án điện gió trên địa bàn

huyện Nậm Nhùn bổ sung vào Quy hoạch phát triển điện lực phù hợp với quy

định tại Thông tư số 02/2019/TT-BCT.

1.2. Căn cứ xin chủ trương

Tại Điều 3 Quy chế số 08-QC/TU ngày 06 tháng 12 năm 2021 của Tỉnh

ủy về Quy chế làm việc của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và Thường trực

Tỉnh ủy khóa XIV, nhiệm kỳ 2020-2025 quy định nhiệm vụ, quyền hạn của

Thường trực Tỉnh ủy: “Cho ý kiến khảo sát lập quy hoạch dự án đầu tư các

công trình thủy điện”. Dự án điện gió là là dự án năng lượng, do đó Ban Cán sự

Đảng kính đề nghị Thường trực Tỉnh ủy xem xét, cho ý kiến.

2. Nội dung đề xuất

2.1. Doanh nghiệp đề nghị khảo sát

- Công ty Cổ phần Điện gió Tây Bắc.

- Địa chỉ trụ sở chính: Số nhà 026, đường Hồ Xuân Hương, phường Tân

Phong, thành phố Lai Châu, tỉnh Lai Châu.

- Người đại diện theo pháp luật: Ông Trần Văn Huy.

2.2. Phạm vi khảo sát: Thuộc địa bàn các xã: Pú Đao, Nậm Hàng, Nậm

Manh, huyện Nậm Nhùn với phạm vi được khống chế bởi các tọa độ khép góc

như sau:

STT Tên mốc
Tọa độ

STT Tên mốc
Tọa độ

X Y X Y

Tuyến số 1   Tuyến số 2

1 A1 2448578.8 510677.02 1 B1 2456069.03 503778.25

2 A2 2448987.24 511292.58 2 B2 2457016.1 502923.05

3 A3 2448820.58 511403.16 3 B3 2459146.7 502554.7

4 A4 2448451.69 510847.2 4 B4 2461759.74 502275.08

5 A5 2448190.85 511234.8 5 B5 2462352.16 501152.91

6 A6 2447858.99 511011.48 6 B6 2462545.68 499638.6

7 A7 2448225.07 510467.5 7 B7 2462347.51 499652.29

8 A8 2447609.4 510096.64 8 B8 2462147.84 501130.04

9 A9 2447654.9 509901.8 9 B9 2461642.74 502091.83

10 A10 2448279.18 510175.79 10 B10 2459125.55 502329.3

3

11 A11 2449567.26 510346.95 11 B11 2456993.67 502620.49

12 A12 2450245.6 509920.76 12 B12 2456040.84 503570.34

13 A13 2450343.01 510099.99 13 B13

14 A14 2449590.2 510565.19 14 B14

15 A15 2448897.96 510417.55 15 B15

Tuyến số 3

1 C1 2441179.87 494312.61 7 C7 2446159.6 494956.67

2 C2 2441395.64 492727.36 8 C8 2444853.01 492917.13

3 C3 2442070.78 492672.84 9 C9 2443234.32 493306.68

4 C4 2443203.32 493514.88 10 C10 2442104.52 492452.31

5 C5 2444735.78 493140.53 11 C11 2441210.56 492611.4

6 C6 2445976.52 495026.03 12 C12 2441049.05 494126.17

2.3. Dự kiến về quy mô dự án: 350MW.

2.4. Thời gian khảo sát, lập dự án: 12 tháng kể từ ngày UBND tỉnh chấp thuận.

2.5. Một số ảnh hưởng của phạm vi khảo sát

a) Về đất đai: Tổng diện tích đề xuất khảo sát 450 ha, trong đó: Tuyến số

01 tại xã Pú Đao 110 ha, tuyến số 02 tại xã Nậm Hàng 185 ha, tuyến số 03 tại xã

Nậm Manh 155 ha. Hiện trạng khu vực đề xuất khảo sát là đất trống không có

rừng và không có đất sản xuất của nhân dân.

b) Về cơ sở hạ tầng: Khu vực đề xuất khảo sát không có công trình giao

thông, thủy lợi, nước sinh hoạt.

c) Về quy hoạch, kế hoạch, dự án: Tuyến số 01 nằm trong phạm vi khu

vực đỉnh núi Pú Đao đã được UBND tỉnh đưa vào danh mục kiểm kê di tích (tại

Quyết định số 454/QĐ-UBND ngày 16/5/2019 của UBND tỉnh Lai Châu); tuyến

số 02, 03 không trùng với các quy hoạch, kế hoạch, dự án khác của huyện.

3. Đánh giá nội dung đề xuất

3.1. Về đất đai

Theo quy định tại Điều 12 Thông tư số 02/2019/TT-BCT, đất sử dụng

trong quá trình phát triển dự án điện gió bao gồm: Diện tích đất cho khảo sát,

nghiên cứu đầu tư dự án điện gió; diện tích sử dụng đất có thời hạn của dự án

điện gió; diện tích sử dụng đất tạm thời của dự án điện gió. Diện tích đất sử

dụng đất cho dự án điện gió phải phù hợp với quy mô công suất công trình. Suất

sử dụng đất có thời hạn của dự án điện gió không quá không phẩy ba lăm (0,35)

ha/MW. Diện tích sử dụng đất tạm thời của dự án điện gió không quá không

phẩy ba (0,3 ha/MW).

4

Như vậy, theo đề xuất của Nhà đầu tư, diện tích nghiên cứu khảo sát là

450 ha, sau khi hoàn thành nghiên cứu, khảo sát, hồ sơ đề xuất quy hoạch phải

phù hợp với quy định tại Điều 12 Thông tư số 02/2019/TT-BCT (trong trường

hợp quy mô công suất là 350 MW thì diện tích sử dụng đất có thời hạn không

quá 122,5ha; diện tích sử dụng đất tạm thời không quá 105 ha).

b) Về cơ sở hạ tầng: Khu vực đề xuất khảo sát không có công trình giao

thông, thủy lợi, nước sinh hoạt.

c) Về quy hoạch, kế hoạch, dự án: Tuyến số 01 nằm trong phạm vi khu

vực đỉnh núi Pú Đao đã được UBND tỉnh đưa vào danh mục kiểm kê di tích (tại

Quyết định số 454/QĐ-UBND ngày 16/5/2019 của UBND tỉnh Lai Châu); tuyến

số 02, 03 không trùng với các quy hoạch, kế hoạch, dự án khác của huyện.

Tại văn bản cho phép khảo sát, UBND tỉnh sẽ yêu cầu Nhà đầu tư đảm

bảo nguyên tắc khảo sát: Phương án quy hoạch phải tuân thủ các quy định của

pháp luật liên quan; đáp ứng quy định về bảo vệ môi trường sinh thái, không tác

động tiêu cực đến môi trường; hạn chế tối đa ảnh hưởng đến đất trồng lúa, đất

rừng; không ảnh hưởng đến diện tích rừng tự nhiên; không chồng chéo, không

ảnh hưởng tới các các dự án khác đã và đang triển khai, các dự án đã được quy

hoạch, các dự án đã được UBND tỉnh chấp thuận khảo sát trước đó; không ảnh

hưởng đến các quy hoạch khác có liên quan; ưu tiên phát triển ở các vị trí đất

khô cằn, sỏi đá, ít có giá trị nông nghiệp, nuôi trồng thủy sản, dân cư thưa thớt

hoặc không có người sinh sống.

Kính đề nghị Thường trực Tỉnh uỷ xem xét, cho chủ trương để Ban Cán

sự Đảng UBND tỉnh lãnh đạo triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên,

- Văn phòng Tỉnh uỷ,

- Thành viên BCSĐ UBND tỉnh,

- Lưu: VT, TH1, KT5.

T/M BAN CÁN SỰ ĐẢNG

PHÓ BÍ THƯ

Tống Thanh Hải

		2022-07-19T08:37:38+0700
	Tống Thanh Hải

		2022-07-19T09:05:53+0700

		2022-07-19T09:05:53+0700

		2022-07-19T09:05:53+0700

		2022-07-19T09:05:53+0700